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Punkt 1: Flytning af valgsted fra det tidligere Borgerservice, Skulkenborg 1

00.00.00-A00-229-18

Resume

Det daværende Borgerservice på Skulkenborg 1 kan ikke længere benyttes som valgsted, idet lokalerne er inddraget til
almindelige kontorfaciliteter i forbindelse med, at Borgerservice er flyttet til Borgernes Hus.

 

Der skal med denne sag tages stilling til flytning af valgstedet.

 

Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, har afsøgt mulighederne for at flytte valgstedet til en egnet lokalitet indenfor
det respektive valgdistrikt.

 

Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, indstiller, at valgstedet Skulkenborg 1 flyttes indenfor samme valgdistrikt til
Seniorhus Odense.

 

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne sag.

 

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Valgbestyrelsen godkender, at valgstedet Borgerservice på Skulkenborg 1 flyttes
indenfor samme valgdistrikt til Seniorhus Odense.

 

Beslutning

Valgbestyrelsen godkender Borgmesterforvaltningens indstilling.

 

Sagsfremstilling

Der skal med denne sag tages stilling til flytning af et af Odense Kommunes 30 valgsteder, da det ikke længere er muligt
at råde over den pågældende lokalitet i forbindelse med valg.

 

Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, har afsøgt mulighederne for at flytte valgstedet til en egnet lokalitet indenfor
det respektive valgdistrikt.

 

Ved besigtigelsen af nye mulige lokaler har Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, lagt vægt på, at der er egnede
adgangsforhold for handicappede, ligesom der er lagt vægt på muligheden for at kunne anvende lokalet, når der udskrives
valg med kort varsel, som tilfældet ofte er i forbindelse med udskrivning af valg til Folketinget. Herudover er der lagt
vægt på, at lokalet skal have en vis størrelse, der kan rumme det nødvendige antal valgborde og stemmerum - også i det



tilfælde, hvor der måtte blive udskrevet to separate valg til samtidig afholdelse, i hvilken forbindelse der som minimum
stilles krav til separate valgborde og stemmeurner til de to valg. Der er endvidere lagt vægt på, at vælgere om nødvendigt
skal have mulighed for at afgive deres stemme umiddelbart udenfor valgstedet, f.eks. i en bil parkeret ved
afstemningsstedet (bilstemmer).

 

Valgstedet ved det daværende Borgerservice på Skulkenborg 1 kan ikke længere benyttes som valgsted, idet lokalerne er
inddraget til almindelige kontorfaciliteter, da Borgerservice er flyttet til Borgernes Hus.

 

Skulkenborg 1 har været anvendt som valgsted, siden Valgbestyrelsen på mødet den 17/12 2014 traf beslutning om at
flytte valgstedet Jernbanegades Skole (VUC) til Skulkenborg 1.

 

I den forbindelse indstillede Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, at valgstedet blev flyttet til Seniorhus Odense.
Valgbestyrelsen ønskede imidlertid at få belyst mulige valgsteder nærmere centrum.

 

Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, afsøgte herefter en række lokaliteter i valgdistriktet. De pågældende steder
var ikke alle lige egnede, enten på grund af manglende fleksibilitet i at kunne råde over lokalet med kort varsel eller på
grund af manglende plads, særligt såfremt der måtte blive udskrevet to separate valg til samtidig afholdelse.

 

Valgdistriktet er kommunens tredjestørste. Ved det seneste afholdte kommunal- og regionalvalg den 21/11 2017 var der
9.961 stemmeberettigede vælgere i distriktet.

 

Erfaringerne fra det seneste kommunal- og regionalvalg viser, hvor meget plads afholdelse af valg kræver for at undgå
kødannelser. Her var netop særligt det daværende Borgerservice på Skulkenborg 1 ramt, men også Rådhuset havde i
spidsbelastningsperioderne lange køer.  

 

Køerne opstår typisk til stemmerummene, fordi vælgerne ved et kommunal- og regionalvalg opholder sig længere i
stemmerummene, fordi der er to stemmesedler, vælgerne skal forholde sig til med mange lister og kandidater til hvert
valg.

 

Indretningen og de pladsmæssige forhold har derfor stor betydning for en hensigtsmæssig afvikling af valghandlingen.

 

Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, har besigtiget og vurderet følgende lokaliter til brug for Valgbestyrelsens
beslutning:

 

1. Borgernes Hus, 1. sal, Østre Stationsvej 15, 5000 Odense C.
2. Seniorhus Odense, Hal 2, Toldbodgade 5-7. 5000 Odense C.

 

Borgernes Hus, 1. sal, Østre Stationsvej 15, 5000 Odense C

Valglokalet ligger på 1. sal. Der er adgang via trappe. Kørestolsbrugere mv. kan benytte elevator.

 



Valglokalet ligger i området for Borgerservice. Det vil være nødvendigt at lukke for Borgerservice på valgdagen, da
valghandlingen ikke vil kunne foregå adskilt fra ekspeditioner i Borgerservice.

 

Hovedbiblioteket, der ligger på den anden side af trappen, vil fortsat kunne benyttes på valgdagen, da det kan holdes
adskilt fra valglokalet.  

 

Idet der er tale om kommunens egne lokaler, er der den fornødne fleksibilitet i forhold til at kunne disponere over lokalet i
forbindelse med afholdelse af valg. Dog således, at antallet af dage, hvor der disponeres over lokalet, skal begrænse sig til
et minimum af hensyn til den funktion, Borgerservice har.

 

Såvel vælgere som brugere til biblioteket vil imidlertid skulle benytte de samme adgangsforhold til 1. sal. Der må
forventes at være meget "trafik" på trappen, og såfremt der måtte opstå kødannelse til valgbordene, vil denne kø
nødvendigvis opstå ned af trappen.

 

Dertil kommer, at de vælgere, der benytter elevatoren, vil træde ud midt i det område, hvor valgbordene er placeret. Dette
giver et noget uhensigtsmæssigt flow i forhold til de vælgere, der benytter trappen, og som dermed kommer fra den anden
side af lokalet.

 

Lokalet vurderes at være af en sådan størrelse, at det lige netop kan rumme det nødvendige antal borde og stemmerum.
Såfremt der udskrives to separate valg til samtidig afholdelse, kan det således betyde, at afstemningen ikke kan afvikles
hensigtsmæssigt som følge af pladsmangel.

 

Dertil kommer, at der af brandsikkerhedsmæssige årsager alene må opholde sig 150 personer på etagen.

 

Endelig er det - som følge af vejarbejdet omkring Borgernes Hus og den deraf omlagte trafik - usikkert, hvor, og i det hele
taget i hvilket omfang der kan etableres en hensigtsmæssig løsning for bilstemmerne.

 

Der er ikke særskilte parkeringspladser tilknyttet Borgernes Hus. De omkringliggende parkeringspladser og
parkeringshuse i centrum må således benyttes.

 

Chefen for Biblioteker og Borgerservice er positiv over for anvendelsen af Borgernes Hus som valgsted.

 

Seniorhus Odense, Hal 2, Toldbodgade 5-7. 5000 Odense C

Valglokalet ligger i gadeplan, og der er gode adgangsforhold for kørestolsbrugere.

 

Lokalet har sammen med forhallen en størrelse, der giver god mulighed for at opstille det nødvendige antal valgborde og
stemmerum. Dette gælder også, såfremt der udskrives to separate valg til samtidig afholdelse.

 



Seniorhuset er ejet af Odense Kommune, hvorfor der er den fornødne fleksibilitet i forhold til at kunne disponere over
lokalet i forbindelse med afholdelse af valg. Dog således, at der rent undtagelsesvis kan være udgifter forbundet med at
skulle aflyse et i forvejen planlagt arrangement. Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, har været i dialog med den
daglige leder af Seniorhus Odense, der er positiv i forhold til anvendelsen af huset som valgsted.

 

Der er mulighed for etablering af bilafstemning i umiddelbar tilknytning til valgstedet.

 

Der er få parkeringspladser tilknyttet Seniorhus Odense. Det er derudover muligt at parkere på Toldbodgade og i de
omkringliggende gader, ligesom Seniorhus Odense efter det oplyste har lov til at benytte en privat parkeringsplads på
hjørnet af Toldbodgade og Ejlskovsgade ca. 400 m fra Seniorhus Odense.

 

Seniorhus Odense ligger midt i valgdistriktet, jf. vedlagte kortbilag, der tilsvarende illustrerer, hvor i distriktet vælgerne
bor.

 

Borgmesterforvaltningens, Valgsekretariatets, vurdering

Det er Borgmesterforvaltningens, Valgsekretariatets, vurdering, at Seniorhus Odense er det mest velegnede valgsted af de
to ovenstående lokaliteter. Der er herved lagt vægt på de gode plads- og adgangsforhold, ligesom der er lagt vægt på, at
der er den fornødne fleksibilitet i forhold til at kunne råde over lokalet med kort varsel. Borgmesterforvaltningen,
Valgsekretariatet, har endelig lagt vægt på, at Seniorhus Odense er beliggende midt i valgdistriktet. De udfordringer, der
måtte være i forhold til parkeringsmuligheder ved Seniorhus Odense, gælder efter Borgmesterforvaltningens,
Valgsekretariatets, vurdering tilsvarende for Borgernes Hus og andre valgsteder som f.eks. Rådhuset, hvor der ikke aktuelt
er parkeringsmuligheder i umiddelbar tillknytning til valgstedet.

 

Økonomi

Der vil som ved kommunens øvrige valgsteder være udgifter forbundet med anvendelse af de enkelte lokaler til valg,
herunder til leje af lokale, forplejning, opsætning af stemmerum mv.

 

Udgifterne afholdes inden for Borgmesterforvaltningens egen ramme og påvirker derfor ikke kommunens
kassebeholdning.

 

Bilag

Kort over valgdistrikt_211_m_adresser



Punkt 2: Foreløbig rapport fra Folketingets Ombudsmand om tilsyn med
handicaptilgængeligheden på brevafstemningsstedet Borgerservice i Odense
Kommune

00.00.00-A00-229-18

Resume

Folketingets Ombudsmand har den 3/7 2018 fremsendt foreløbig rapport om tilsyn med handicaptilgængeligheden på
brevafstemningsstedet Borgerservice i Odense Kommune.

 

Folketingets Ombudsmand anmoder i den forbindelse om Odense Kommunes bemærkninger til visse forhold.

 

Der vil på mødet blive givet en orientering om indholdet af den foreløige rapport.

 

Orientering givet.
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